
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 31Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Tamiris Faro Casseb – CPF: 785.082-402-44
Endereço: Tv. Padre Eutiquio Nº 2243, bairro, Batista Campos, no municí-
pio de Belém, CEP 66033-728
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1006861

DIÁRIA
.

Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 71 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5149215/6 / Antonio Carlos de Oliveira / 212.010.302-00
54191840/1 / Marcia Cristina do Nascimento Aires / 626.041.392-00
5956137 / Osmar da Silva Neves / 026.883.172-61
Número de diárias: 6,5 (Seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 05 a 11/11/2023
Origem: Belém
Destinos: Soure
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO EM USO RECIONAL, ARMAZENAMENTO ADEQUADO E DES-
CARTE REGULAR DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS EM DOMICÍLIOS, NO 
MUNICÍPIO DE SOURE, NO PERÍODO DE 05 A 11/11/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 72 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (Seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 05 a 11/11/2023
Origem: Belém
Destinos: Soure
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATE O MUNICÍPIO DE SOURE, NO 
PERÍODO DE 05 A 11/10/2023, AFIM DEREALIZAR SUPERVISÃO E APOIO 
PEDAGÓGICO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM USO RECIONAL, ARMAZE-
NAMENTO ADEQUADO E DESCARTE REGULAR DE MEDICAMENTOS UTILI-
ZADOS EM DOMICÍLIOS, NO MUNICÍPIO DE SOURE, NO PERÍODO DE 05 
A 11/11/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 74 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
54190713 / Pedro Nazareno Barbosa Júnior / 187.535.662-20
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 8,5 (oito diárias e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 04 a 12/11/2023
Origem: Belém
Destinos: Vitoria do Xingu
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO DE CONSELHEIROS DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE VITO-
RIA DO XINGU, NO PERÍODO DE 04 A 12/11/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Portaria DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 75 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55208015/1 / Lailson Patrick Campos dos Santos / 689.973.612-87
Número de diárias: 8,5 (oito diárias e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 04 a 12/11/2023
Origem: Belém

Destinos: Vitoria do Xingu
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATE O MUNICIPIO DE VITORIA 
DO XINGU, NO PERÍODO DE 04 A 12/11/2023, REALIZAR SUPERVISÃO E 
APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE QUALIFICAÇÃO DE CONSELHEIROS 
DE SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE VITORIA DO XINGU, NO PERÍODO DE 04 A 
12/11/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 1006829

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/LACEN/2023
PROCESSO:  2030825/2023
MODALIDADE DE LICITAÇAO: PREGÃO ELETRONICO N.07/LACEN /2023
CONTRATADA: BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDAEPP
OBJETO: Aquisição de Material para laboratório: Indicador Biológico, Indi-
cador Químico (Bowie & Dick)
VIGÊNCIA: 7/11/2023 à 7/011/2024
VALOR TOTAL: R$: 20.700,00
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 01600000049-001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
Data da assinatura:  7/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1006746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1090 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro de 
2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO NAZARENO SOUZA DA SILVA matricula fun-
cional nº 5900654-1, lotado na URES REDUTO/1°CRS/SESPA, para atuar 
como Fiscal no Contrato Nº 36/2023. oriundos do Pregão Eletrônico nº 
14/2023, constante no processo nº 2023/2023432, tendo como objeto 
contratação de empresa especializada na locação de aparelho de raio x 
sistema para digitalização e impressão de serviços de imagem para o se-
tor de raio x e mamografi a das UNIDADES DE SAÚDE URE REDUTO, URE 
MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE – URE MIA, unidade de referência 
especializada em doenças infecciosas e parasitárias especiais - URE DIPE, 
pertencentes ao 1º CRS/SESPA PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
de acordo com o referido Pregão Eletrônico, adotando todos os procedi-
mentos necessários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 08 de Novembro de 2023.

Protocolo: 1006983

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº. 1176 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ENOCK DA SILVA SANTOS , 
Matrícula 57206485-1, Cargo AGENTE DE ARTES PARTICAS, LOTAÇÃO URE 
DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 28.10.2011 A 27.10.2014.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2023 A 13.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 07.11.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
Portaria Nº. 1177 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CRISTIANE GEMAQUE DE 
SOUSA E SILVA , Matrícula 54189044-1, Cargo NUTRICIONISTAS, LOTA-


